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Введение

Эндодонтия – это быстро развивающаяся с точки зрения

исследований и инноваций отрасль стоматологии. В 1963 году эндодонтия

была выделена в отдельную специальность стоматологии. В отечественной

литературе под эндодонтическим вмешательством понимается любое

врачебное действие с лечебной целью, которое осуществляется через

полость зуба или в ее пределах [9]. А. К. Николишин дает определение

эндодонтии как науки об анатомии, патологии и методах лечения полости

зуба и корневых каналов: под эндодонтией следует понимать одонто-

хирургические вмешательства внутри зуба с целью его сохранения с

последующим восстановлением формы и функции зуба терапевтическими

или ортопедическими методами [18].

Первые попытки эндодонтического лечения зубов датируются 200 г.

до н. э.: в Набатейском царстве впервые запломбировали корень зуба 1, а в

Китае применили мышьяк для лечения пульпита [29].

В Европе концепцию эндодонтии П. Фошар первым представил,

который считается отцом современной стоматологии. Он написал первую

книгу по стоматологии под названием «Le Chirurgien Dentiste» в 1728 году,

в которой он развенчал теорию зубного червя [35] и определил наличие

пульпы зуба [38].

Впервые процедура покрытия пульпы была предложена в 1756 году

Ф. Пфаффом, который использовал золото или свинец [36]. В 1766 Р.

Вуфендейл был первым, кто прижигал пульпу и набивал хлопок в открытый

канал [38]. Это стало большим прорывом в эндодонтическом лечении, в то

время как последствия такого лечения оставались неизученными, так как

рентгенография ещё не была изобретена. Единственным доступным

методом диагностики была перкуссия, которая впервые была проведена Ф.

Хисрчатом в конце 18 века. В 1809 году Э. Хадсон впервые применил

пломбирование корневого канала золотой фольгой [33], а следующей вехой

4

развития эндодонтии стал 1834 год, когда Ф. Рунге использовал фенолы для

орошения каналов [38].

Пионером в области эндодонтического инструментария стал Э.

Мейнард. В 1857 году он разработал первый эндодонтический инструмент,

который представлял собой пульпэкстрактор, изготовленный из часовой

пружины [32]. Следующее крупное достижение датируется 1857 годом,

когда К. Ватт предложил использовать гуттаперчу в качестве материала для

пломбировки корневого канала. Однако только в 1867 году Д. Боуман

продемонстрировал ее использование при обтурации [32].

Хотя эндодонтия набирала популярность в стоматологии, по-

прежнему не было возможности изучить анатомию живого зуба и

наблюдать процессы, происходящие в его корневом канале. В 1895 году В.

Рентген изменил облик науки, изобретя рентгеновские лучи, и совершил

прорыв в медицине. Вскоре А. Уолкофф внедрил рентгеновские снимки в

стоматологию [32, 36]. Рентгенология нашла своё применение в эндодонтии

только в 1896 году, когда Р. Келлс использовал рентгеновские лучи для

изучения корневых каналов, заполненных проволоками.

В 1925 году М. Рикерт рекомендовал использовать конусные

гуттаперчевые штифты для обтурации, начав тем самым «золотой век»

эндодонтии. Изобретение вращающегося спирального инструмента для

введения пломбировочной пасты упростило процедуру пломбирования [31].

В 1936 году Р. Уокер рекомендовал гипохлорит натрия для

медикаментозной обработки корневого канала, который используют и

сейчас [42].

Эволюция эндодонтии была трудоёмким, наукоёмким, а потому

долгим и трудным процессом из-за тесной связи с другими областями

науки: микробиологией, патологией, физиологией, анатомией,

стоматологическим материаловедением, рентгенологией и

анестезиологией. В настоящее время эндодонтия превратилась в сложную

стоматологическую дисциплину: от прижигания пульпы и заполнения
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открытого канала ватой [38] до безболезненного эндодонтического лечения

с использованием микроскопа, новейших материалов и медикаментов.

Актуальность темы исследования. Настоящая работа посвящена

изучению распространённости ошибок эндодонтического лечения.

Современная эндодонтия в большинстве случаев должна гарантировать

высокую эффективность лечения пульпита и периодонтита. Однако

нарушение алгоритма воздействий или клинических протоколов может

способствовать развитию ошибок и осложнений.

По мнению практикующих врачей-стоматологов, шансы на

достижение успешного результата при первичном эндодонтическом

лечении считаются хорошими и оцениваются в 97 % [40]. Однако при

подробном изучении клинических случаев становится ясно, что результаты

лечения частично зависят от критериев, по которым определяется и

оценивается успех. Методы оценки значительно различаются среди

практикующих врачей и исследователей [43]. Помимо критериев

оценивания на качество лечения напрямую влияют такие факторы как:

тяжесть исходного заболевания, тип и расположение корневого канала [39],

инструменты и технологии, используемые при лечении и оценке состояния

пораженного корневого канала [34], а также опыт лечащего врача [30].

Ошибки, которые допускают врачи-стоматологи на всех этапах

эндодонтического лечения являются важным фактором,

предопределяющим исход лечения.

При этом частота и причины возникновения ошибок при

эндодонтическом лечении в г. Санкт-Петербурге изучены недостаточно.

Поэтому задача анализа распространённости ошибок и осложнений

эндодонтического лечения является актуальной.

Новизна исследования. Впервые изучена распространённость

ошибок эндодонтического лечения в г. Санкт-Петербург и её связь с:

− Полом пациента.

− Возрастом пациента.
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− Групповой принадлежностью зуба.

− Местом расположения зуба.

Цель исследования. Анализ распространённости ошибок

эндодонтического лечения.

Задачи исследования:

1. Проанализировать медицинскую документацию и компьютерные

томограммы пациентов, постоянно проживающих в г. Санкт-

Петербург.

2. Изучить распространённость ошибок и осложнений

эндодонтического лечения по данным анализа медицинской

документации и компьютерных томограмм.

3. Выявить связь между распространённостью ошибок

эндодонтического лечения и полом, возрастом пациентов;

групповой принадлежностью зуба и местом его расположения.

4. Дать рекомендации по повышению качества эндодонтического

лечения.

Практическое значение. Результаты работы помогут предупредить

врачебные ошибки и неблагоприятные исходы при эндодонтическом

лечении.
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Обзор литературы

Для анализа ошибок при эндодонтическом лечении используют

результаты рентгенологических исследований, данные медицинских карт

пациентов, а также социологические опросы.

Так, в [25] исследовали клинико-анатомические особенности

строения корневой системы зубов с помощью компьютерной томографии.

Установлено, что качественная обтурация системы корневых каналов по

данным компьютерной томографии наблюдалась в 75,0 % эндодонтически

пролеченных зубах. Автор выделил следующие ошибки эндодонтического

лечения: недопломбировка до рентгенологической верхушки (16,0 %),

выведение материала за апекс (5,6 %), пропущенные корневые каналы

(3,4 %).

Всего было изучено 300 компьютерных томограмм. Всего

проанализировано 9600 зубов. В каждой возрастной группе – по 3200 зубов.

Из них депульпировано 1779, что составляет 18,5 % от всех обследованных

зубов.

В 25,0 % случаев были выявлены периапикальные изменения, что

интерпретировалось втором как неуспех эндодонтического лечения. В том

числе, отсутствие пломбировочного материала в апикальной трети

корневого канала установлено в 16,0 %, выведение пломбировочного

материала за апекс корневых каналов в 5,6 %, пропуск корневых каналов

диагностировался в 3,4 % случаев. Результаты показаны на Рисунке 1.

Отсутствие пломбировочного материала в апикальной трети

корневого канала, а также пропущенные корневые каналы, чаще

фиксировались в молярах и премолярах на верхней и в молярах нижней

челюсти. Автор выдвигает предположение, что неудачное эндодонтическое

лечение связано с некорректным определением рабочей длины и пропуском

дополнительных корневых каналов.
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Рисунок 1 – Качество обтурации корневых каналов [25]

К достоинствам работы следует отнести обширную клиническую

базу. Также автор сконцентрировал внимание на анализе наиболее частых

ошибок при эндодонтическом лечении. Однако заявленная автором доля

эндодонтически леченых зубов без ошибок (75 %) достаточно высока, она

не может использоваться как справочное значение успешности

эндодонтического лечения.

В работе [10] было проведено клинико-рентгенологическое

исследование, чтобы оценить обеспечение стандарта и качества

эндодонтического лечения периодонтита в военно-медицинских

организациях у военнослужащих. Для этого обследовано 104 человека (85

мужчин и 19 женщин) в возрасте от 18 до 55 лет, которым было выполнено

эндодонтическое лечение зубов по поводу различных форм периодонтита.

Всего исследовано 104 зуба. Среди пациентов, страдающих периодонтитом,

было 80 % человек среднего возраста и 20 % – молодого возраста.

В работе оценена эффективность эндодонтического лечения


[…]


Количество

эндодонтически

леченых зубов

Номера

леченых зубов
Вид ошибки

Пациент 131 34 ж 7 35 0

Пациент 131 34 ж 7 36 0

Пациент 132 41 ж 5 14 0

Пациент 132 41 ж 5 16 0

Пациент 132 41 ж 5 25 н

Пациент 132 41 ж 5 46 0

Пациент 132 41 ж 5 47 п

Пациент 133 48 м 4 15 0

Пациент 133 48 м 4 16 и

Пациент 133 48 м 4 16 н

Пациент 133 48 м 4 24 0

Пациент 133 48 м 4 26 0

Пациент 134 35 ж 0 0 0

Пациент 135 60 ж 9 11 0

Пациент 135 60 ж 9 13 0

Пациент 135 60 ж 9 16 н

Пациент 135 60 ж 9 21 0

Пациент 135 60 ж 9 23 0

Пациент 135 60 ж 9 27 0

Пациент 135 60 ж 9 45 0

Пациент 135 60 ж 9 47 0

Пациент 135 60 ж 9 37 0

Пациент 136 48 м 3 35 0

Пациент 136 48 м 3 36 н

Пациент 136 48 м 3 37 пер

Пациент 137 59 ж 0 0 0

Пациент 138 41 м 3 12 0

Пациент 138 41 м 3 17 0

Пациент 138 41 м 3 37 0

Пациент 139 49 ж 2 25 пер

Пациент 139 49 ж 2 25 п

Пациент 139 49 ж 2 26 пер

Пациент 139 49 ж 2 26 п

Пациент 140 32 ж 5 17 п

Пациент 140 32 ж 5 17 пер

Пациент 140 32 ж 5 25 п

Пациент 140 32 ж 5 27 0

Пациент 140 32 ж 5 46 п

Пациент 140 32 ж 5 47 п

Пациент 141 50 ж 1 15 п

Пациент 142 31 м 5 15 0

Пациент 142 31 м 5 16 0

Пациент 142 31 м 5 24 0

Приложение 1

66

Пациент Возраст Пол

Количество

эндодонтически

леченых зубов

Номера

леченых зубов
Вид ошибки

Пациент 142 31 м 5 25 0

Пациент 142 31 м 5 36 п

Пациент 142 31 м 5 36 н

Пациент 142 31 м 5 36 пк

Пациент 143 60 м 6 13 0

Пациент 143 60 м 6 25 0

Пациент 143 60 м 6 45 0

Пациент 143 60 м 6 47 и

Пациент 143 60 м 6 35 0

Пациент 143 60 м 6 38 н

Пациент 144 49 ж 8 11 п

Пациент 144 49 ж 8 16 н

Пациент 144 49 ж 8 21 н

Пациент 144 49 ж 8 25 н

Пациент 144 49 ж 8 26 н

Пациент 144 49 ж 8 27 0

Пациент 144 49 ж 8 35 0

Пациент 144 49 ж 8 36 0

Пациент 145 33 ж 4 21 0

Пациент 145 33 ж 4 24 0

Пациент 145 33 ж 4 26 н

Пациент 145 33 ж 4 46 н

Пациент 146 24 м 1 26 н

Пациент 146 24 м 1 26 п

Пациент 147 32 ж 2 16 0

Пациент 147 32 ж 2 17 п

Пациент 147 32 ж 2 17 пк

Пациент 147 32 ж 2 17 н

Пациент 148 37 м 7 17 п

Пациент 148 37 м 7 24 0

Пациент 148 37 м 7 25 0

Пациент 148 37 м 7 26 п

Пациент 148 37 м 7 26 н

Пациент 148 37 м 7 28 пк

Пациент 148 37 м 7 28 н

Пациент 148 37 м 7 36 0

Пациент 148 37 м 7 37 0

Пациент 149 37 ж 1 27 н

Пациент 150 39 ж 0 0 0

Пациент 151 45 ж 9 14 0

Пациент 151 45 ж 9 15 0

Пациент 151 45 ж 9 24 п

Пациент 151 45 ж 9 25 0
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Пациент Возраст Пол

Количество

эндодонтически

леченых зубов

Номера

леченых зубов
Вид ошибки

Пациент 151 45 ж 9 27 п

Пациент 151 45 ж 9 34 0

Пациент 151 45 ж 9 35 и

Пациент 151 45 ж 9 35 пер

Пациент 151 45 ж 9 35 п

Пациент 151 45 ж 9 45 0

Пациент 151 45 ж 9 46 п

Пациент 151 45 ж 9 46 н

Пациент 151 45 ж 9 46 пер

Пациент 152 49 ж 7 11 н

Пациент 152 49 ж 7 12 н

Пациент 152 49 ж 7 14 0

Пациент 152 49 ж 7 21 н

Пациент 152 49 ж 7 22 н

Пациент 152 49 ж 7 35 0

Пациент 152 49 ж 7 36 пк

Пациент 152 49 ж 7 36 н

Пациент 153 17 ж 0 0 0

Пациент 154 38 м 3 11 п

Пациент 154 38 м 3 26 н

Пациент 154 38 м 3 26 пк

Пациент 154 38 м 3 35 0

Пациент 155 22 ж 4 11 0

Пациент 155 22 ж 4 22 п

Пациент 155 22 ж 4 26 п

Пациент 155 22 ж 4 46 0

Пациент 155 22 ж 4 27 н

Пациент 156 31 м 3 16 пк

Пациент 156 31 м 3 27 п

Пациент 156 31 м 3 36 п

Пациент 157 29 ж 8 14 п

Пациент 157 29 ж 8 14 пк

Пациент 157 29 ж 8 15 0

Пациент 157 29 ж 8 16 н

Пациент 157 29 ж 8 21 н

Пациент 157 29 ж 8 24 0

Пациент 157 29 ж 8 45 0

Пациент 157 29 ж 8 47 и

Пациент 157 29 ж 8 35 п
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