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Предлагаемая работа Е. Л. Винцаревич посвящена исследованию

частоты ошибок, возникающих при эндодонтическом лечении.
В настоящее время эндодонтическое лечение зубов широко

распространено. Однако приблизительно в половине случаев лечение
проводится с ошибками. Исследование позволит лучше понять природу
возникновения ошибок эндодонтического лечения и существенно повысить
качество эндодонтического лечения.

Во время выполнения выпускной квалификационной работы студентка
Е. Л. Винцаревич проявила самостоятельность и инициативность,
продемонстрировала глубокое знание литературы по тематике исследования и
необходимые практические навыки для выполнения работы, подтвердила
способность к анализу данных и формулированию выводов на высоком
уровне. В ходе проведения исследования Е. Л. Винцаревич успешно освоила
методы просмотра и анализа компьютерных томограмм. Полученные данные
Е. Л. Винцаревич проанализировала с помощью самостоятельно написанной
программы для обработки результатов.

Выпускная квалификационная работа Е. Л. Винцаревич по структуре и
оформлению соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам по направлению «Стоматология». Во введении
обоснована актуальность выбранной проблематики, а также отмечена
практическая значимость и новизна работы, четко сформулированы цели и
задачи исследования. Литературный обзор отражает современное состояние
проблемы и показывает, что Е. Л. Винцаревич хорошо владеет темой
исследования. Основная часть состоит из описания материалов и методов
работы, а также результатов собственных исследований. На основе
полученных результатов сформулировано заключение, а также ряд выводов,
вытекающих из поставленных задач. Работа написана грамотно, лаконично.
Изложенный материал хорошо структурирован и сохраняет общую логику
исследования.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Винцаревич
Елизаветы Леонидовны является законченным исследованием, заслуживает
оценки «отлично», а сама Елизавета Леонидовна может быть рекомендована
для поступления в ординатуру.
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